*spiciunt oculi totius creaturae, quia in te, et per te, et de te benigna manus omnipotentis, quidquid creaverat, recreavit.*

Tandem si quondam principum, et aliorum insignium virorum ortus magna animi iocunditate celebrabatur, ut constat in l. finali. C. de feriis; ubi natalitia regum feriae solemnes nuncupabantur, et in illis omne ius praetorium cessabat, ut adnotat Glossa ibidem: unde d. Marco id referent (cap. 6), Herodes rex in die natalis sui caenam fecit principibus, et tribunis, in quorum conspectu et illa eius saltavit: et, ut tradit Plato, Persae variis laetitiae signis, ac celebri pompa ortum principis regni haeredis celebrabant: et, ut scribit Porphyrius in vita Platonis, discipuli illius natalitia sui magistri singulis annis magna solemnitate colebant: ac tandem, ut testatur d. Augustinus, Plato ipse, die ortus sui ad lautum convivium omnes amicos suos invitabat: si ergo natalitia eorum, qui in peccatis nascebantur, et de quorum nativitate magis plangendum, quam laetandum foret, eo quod aditum, et viam aperit ad peccata, a quibus nemo immunis est, quoniam, in multis offendimus omnes (Iacob. 3); unde tertium concilium Toletanum docet Christum lacrymantem fuisse in resurrectione Lazari (Jo. 11), quia redibat ad vitam peccatis obnoxiam: si, inquam, horum nativitas cum ingenti gaudio celebrabatur; potiori quidem iure felicem ortum beatae Virginis celebrare debemus; cum praeterquam quod sanctus fuit, omnis futurae sanctitatis principium exitit: quare melius, quam quilibet mortalium, beata Virgo dicere potuisset: non mihi solum nata sum, sed parentibus, et patriae, et fratribus, et universis, qui meam open imploraverint; et quod magis est, et mihi soli reservatum, nata sum Deo meo, ut ex meo sanguine carnem assumat, ex meo utero nascatur, ex meo lacte nutriatur, calore meo foveatur, et inter ubera mea commoretur.

Addo, quod si Salomon cum israelitico populo in dedicatione templi ex lapidibus facti, copiosum, et magnificentum sacrificium ingenti a lacritate solemmiter celebravit; maiori certe gaudio nativitas Virginis celebrari debet, in cuius utero, velut sacratissimum templum, Deus ipse descendens, et humanam naturam ex ea suscipiens, cum hominibus voluit habitare, cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.

### HOMILIA III.

*In honorem felicitis ortus Deiparae Mariae variis animi conceptionibus elucidantur verba illa Cantico: Quae est ista, quae progreditur, quasi aurora consurgens, pulchra, ut luna, electa, ut sol, terribilis, ut castrorum acies ordinata?*

Pulchram haec angelorum interrogationem, tametsi non desint, qui ex ignorantia processus arbitrati sint; ea tamen satis perspicua ratio mihi suadet, non ignorantiae, sed admirationi potius adscribi debere, quod eisdem verbis, quibus quaestioem proponunt, eandem

et solvunt; continent enim miro ac singulari artificio quoddam echo, respondens interrogationi: si enim percontantur: *Quae est ista, quae progreditur quasi aurora?* aurora respondet echo: cum etiam interrogat: *Quae est ista, quae progreditur pulchra ut luna?* luna similiter occurrit echo: deinde cum quaerunt: *Quae est ista, quae progreditur electa ut sol?* sol refert echo: ac tandem cum perquirunt: *Quae est ista, quae progreditur terribilis, ut castrorum acies ordinata? nata;* respondet echo quasi diceret: nata est fortis, ut exercitus, et ut Minerva, quam armatam natam Genilites fingebant. Quadruplex haec responsio, quam apte in beatam Virginem conveniat, paulatim elucidemus: est enim in primis aurora, quia praeterquam sicut sol est partus aurorae, ita Christus sol iustitiae partus fuit Virginis, ut ait Evangelista (Mat. 1), *de qua natus est Iesus.* Certe sicut aurora prima est, quae noctis tenebras expellere incipit, ita b. Virgo infidelitatis, et ignorantiae obscuram noctem, quae universum orbem occupabat, Apostolo dicente (Galat. 3): *Conclusit omnia Scriptura sub peccato, suo clarissimo ortu exclusit.* Singuli patriarchae, quos sacer evangelista commemorat, singulae fuerunt horae illius caliginosae noctis, unde antiqui Patres ardentissime agnoscere desiderantes, quod fuissent iam transactae illius horae, clamabant, ut refert Isaias (cap. 21): *Custos, quid de nocte?* cui interrogationi respondit custos, iam adventasse auroram, et dixit custos: *venit nunc.* Exponit ad hoc propositum d. Augustinus praesens vaticinium dicens (sup. c. Ioan.): *Mundum interrogare Deum, qui humanae praecipue creaturae custos est, Iob dicens (cap. 7): *O custos hominum, quantum temporis defecerit ad solis ortum, hoc est, ad Christi adventum, tunc ait: *Deum custodem respondisse: *venit nunc; quasi diceret: non longe abest sol, cum iam adsit aurora futura eius Mater: iam infelices illae tenebrae horae noctis pertransierunt, venit iam clara, aurea, et iucunda hora, id enim sibi vult aurora, scilicet, aurea hora, ut periti latinae linguae docent, adventus solis praenuncia: unde Maurilius (lib. de corona Virginis ser. 32) ait: *In libro de proprietatibus rerum dicitur: *Orietur lucifer in aurora, et Orientis solis praesentia nunciatur esse proxima, et vicini evisione omnes laetantur, et similiter lucifer gratiae divinae ortus est ab hac aurora, idest a Virgine Maria, et ipsa gemmis omnium virtutum adornata Christum solem iustitiae non solum praemonstravit, quinimo in suum uterum traxit, et nobis peperit, ex quo lactata est omnis creatura; et d. Bernardus: *Certe o Maria, officium aurorae implevit: ipse enim Sol iustitiae de te processurus ortum suum quadam matutinali irradiatione praeveneris, in te lucis suae radios copiosissime prona fudit: haec ille. Congruit etiam Virgini auroram vocari in suo ortu: nam sicut infirmi febricitantes adveniente aurora melius se habent, quia tunc febris fervor languescit, et minoratur; ad eundem modum infirmus mundus gravi peccati morbo febricitans tempore ortus huius aurorae melius, quam unquam se habere coepit, ut non obscure indicavit lucta illa Iacobi cum ange-*******